Item salvis praemissis pronunciamus, et declaramus quod dictus 
magister Philippus, aut Philippus, aut aliquis de consortibus suis unum 
equum, sive equam, mulum, unum aut plures fessum, vel fessos, macrum, 
vel macros, possint libere, et impune illum, aut illos mittere super dictis 
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montibus, et locis ad refficiendum; absolvendo partes ab expensis propter 
iustam causam littigandi. Laus Deo. 

Lata, data, et promulgata fuit suprascripta sententia deffinitiva per 
prelibatum dominum potestatem, et capitaneum, et de eius mandato lecta, 
et publicata per me notarium infrascriptum currente anno Nativitatis 
Domini Nostri Jesu Christi Millesimo quingentesimo (ma è quadragesimo. 
N.d.R.) sexagesimo septimo, Indictione decima, die Jovis quinto Decembris 
in camino prope Logiam Civitatis Belluni, praesentibus sier Christophoro 
Lovato, sier Nicolò à Campanis quondam sier Andreae, Liffolco de Azonibus 
quondam sier Zuan Andreae, sier Jacobo de Paganis quondam sier Antonij 
civibus Civitatis Belluni testibus, et aliis quam pluribus. 

Praesente Francisco de Perseghinis syndico nomine quo supra, et 
hanc sententiam laudante, et approbante et hoc in parte, et in partibus 
tantum facientibus in favorem partis suae Praesente domino Victore de 
Carpedonibus syndicario nomine quo supra, et audiente, intelligente, et nil 
dicente. 

Et ego Victor quondam nobilis viri sier Ludovici de Perseginis civis 
Civitatis Belluni publicus imperiali aucthoriate notarius, et nunc officialis 
Officij maioris Communis Belluni praefactis omnibus interfui, et rogatus 
scripsi, meique nota et nomine solitis roboravi. 

II. Accordo 4 marzo 1470 

Anno Domini millesimo quadrigentesimo septuagesimo, indictione 
tertia die quarta mensis Martij, in Zaudo, in villa dalle Fusine, in domo 
habitationis sier Vadagnini quondam sier Joannis de Pellegrin de Marasono, 
praesentibus discreto viro sier Andrea de Perseginis Civitatis Belluni 
habitatore in villa dalle Fusine, magistro Paulo sclavono quondam magistri 
de Lubiana, testibus ad haec vocatis, habitis, et rogatis, et alijs. 

Ibique cum lis, et quaestio, et controversia esset, et longo tempore 
versa est inter homines, et regulares de Marasono, et Peculo plebis Zaudi 
parte una, et magistrum dominum Zardinum, et Antonium fratres filios 
quondam Joannis de Dina dai Coi dictae plebis Zaudi, et magistrum 
Nicolaum sartorem filium dicti Rizzardini parte altera, actione pasculandi, 
seu pasculare faciendi in montibus, sive pasculis de Castilino, et de 
Baindorso plebatus Zaudi, unde partes ipsae sic litigantes insimul volentes 

parcere sumptibus, et expensis, ut amor, dilectio, et affinitas vigeant, et 
semper perdurent inter ipsas partes, uno animo, una voce fecerunt, et 
venerunt ad hanc compositionem, et pactum. 

Quod dicti magistri Rizzardinus, Antonius eius frater, et magister 
Nicolaus eius sartor, et eorum heredes possint, et valeant, et valeant nunc, 
et in perpetuum pasculare, segare, seu pasculari, et segari facere ad suum 
beneplacitum in dictis montibus, sive pasculis de castilino, et Baidorso 
libere, et secure pro ut, et sic ut praedicti Regulares de Maresono, et Peculo 
potuerunt, et possunt facere, sine aliqua contradictione alicuius personae 
usque in hanc diem praesentem; et in futurum, si dictae partes fecerunt 
aliquas espensas et damna in judicio sive extra, quod expenderunt 
expenderint: et quod dictus magister Rizzardinus, Antonius eius frater, et 
magister Nicolaus sartor eius filius solvere debeant pro rata partem suorum 
expensarum factarum, et faciendarum ut debita cum Philippo de Sub Rippis, 
quae fuerunt computata super dictis montibus. 

Quae omnia, et singula suprascripta et in praesenti Instrumento 
contenta, partes praedictae sibi ad invicem per se, et eorum heredes 
promiserunt sollemniter attendere, observare, et adimplere, et non 
contrafacere per se, vel per alios aliqua ratione, et causa vel de iure, vel de 
facto sub poena librarum centum denariorum venetorum, cum refectione 
omnium damnorum, et expensarum litis, ed extra, et interesse; cuius 
poenae medietas applicabitur ecclesiae Sancti Nicolai dalle Fusine, alia vero 
medietas parti observanti, et poena toties committetur, et exigi possit cum 
effectu quoties contrafactum fuerit; et poena soluta, vel non, praesens 
contractum et omnia, et singula in eo contenta firma, rata, et grata semper 
perdurent; pro quibus omnibus, et singulis antedictis observandis, 
attendendis, et adimplendis firmiter partes praedicte sibi ad invicem per se, 
et eorum heredes obligaverunt omnia sua bona mobilia, et immobilia 
praesentia, et ventura ad plenum, si opus erit. 

Ego Joannes Franciscus de curia notarius, et cancellarius registri pro 
registro. Ego Georgius filius sier Petri dicti Callegher de Zaudo, imperiali 
auctoritate notarius publicus hiis omnibus, et singulis interfui, et rogatus 
scrivere scripsi. 

Ego Jacobus Panciera Zaudi quondam egregij sier Simeonis 
apostolica, et imperiali auctoritate notarius publicus omnia suprascripta ex 
quodam instrumento veteri transcripsi, signoque meo tabelionatus sub 
scripsi, et in praemissorum fidem, sic rogatus scripsi. 

III. Accordo 8 dicembre 1471 

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo 
quadrigentesimo septuagesimo primo, indictione quarta, die octava mensis 
Decembris, in Zaudo, in domo habitationis mei notarij infrascripti posita in 
Furno Zaudi, praesentibus magistro Baptista quondam magistri Marchi 
Scarzanella Fucinarum Zaudi, misiero Zannino quondam misieri Zampestri 
dicti loci, Philippo quondam misieri Floriano delle Fuxinis plebis Zaudi, 
Nicolao quondam Antonij de Sabbe de Rutorbolo dicti loci, testibus ad haec 
vocatis, specialiter habitis, et alijs. 

Ibique cum lis, quaestio, et controversia diu, sive longo tempore 
versa sit inter homines, et regulares de Marasono, Peculo, et colonos sive 
habitatores mansi de Planatio videlicet miserium Petrum quondam misieri 
Benasutti de Colusio (?) de Planatio, misierum Antonium Tilium misieri 
Johannis Baptistae dicti loci, Johannem quondam Nicolai Colusij dicti loci, 
Vidum quondam (...) de Planaci suo proprio nomine, et nomine eius fratris, 
Jacobum filium misieri Nansenbenij dicti loci suo nomine, et dicti eius 
progenitoris, et eius fratris, misierum Antonium, et Rezardinum fratres filij 
quondam sier Johannis de Dina daij Coij, sier Leonardum quondam magistri 
Nicolaij de Maschagnino de Maresono, plebis praedictae, suo proprio 
nomine, et nomine eius nepotum, misierum Zanivanum quondam misieri 
Tomasij dicti loci, Franciscum quondam misieri Lucae de Marasono loci 
praedicti suo proprio nomine, et nomine eius fratrum, Gregorium quondam 
Jacobi de sier Peregrini de Marasono suo proprio nomine, et nomine eius 
fratrum, et nomine Vadagnini eorum patris, Petrum quondam Johannis de 
Domenego de Pecculo suo proprio nomine, et nomine eius fratris, et 
Zampalum dicti loci filium misieri Johannis de la Brida de Pradello de Alegis, 
occasione locationis factae pluribus temporibus elapsis de parte suorum 
montium, et pasculorum spectantium, et pertinentium praedictis hominibus 
Regularum, et colonis, et habitantibus mansi de Planatio per plures 
homines, et regulares dictarum villarum sine verbo, licentia, et auctoritate 
aliorum suorum regulariorum, et in eorum maximum damnum, et 
praeiuditium, et de domo sua, quia dicti montes sunt prati ad faciendum 
fenum suum; et cum praedicti homines, regulares, et coloni, ac hahitatores 
dicti mansi de Planatio sint insimul in singulo anno murmurantes, et 
littigantes, volentes partem, ut cavere sumptibus, expensis, et damnis et ut 
amor, dilectio, affinitas, et parentella, pro bona utilitate eorum 

permanenda, sempre vigeant, et perducant inter ipsos homines, regulares, 
et habiatores dicti mansi de Planatio, et eorum successores, et heredes 
fuerunt, et venerunt ad hanc compositionem, et pactum. 

Quod praedicti homines, regulares, et habitatores dicti mansi de 
Planatio per se, et eorum successores, et heredes ullo modo, forma, 
ingenio, colore de jure, vel de facto nunc et de caetero in perpetuum non 
possint, nec voleant affictare, locare, affictari, locali facere, nec consentire 
alicui personae terrigerae, nec forensi dictos suos montes, et pasculos 
dictorum hominum, regulariorum, et hatitatorum dicti mansi de Planatio. 
Hoc addunt, et solemni stipulatione firmant interipsos homines, regulares, 
et habitatores dicti mansi de Planatio, quod si casu acciderit aliquo tempore 
in futuro, quod maior pars dictorum hominum, regulariorum, et 
habitatorum dicti mansi de Planatio vellet affictare, et affictari facere dictos 
suos montes, et pasculorum partem ipsorum alicui personae tam 
terrigenae, quam forensi, et quod esset aut erit unus solus homo sive 
regularis dictarum villarum, et habitator, sive collonus dicti mansi de 
Planatio qui nollet consentire praedictae locationi dictorum montium, et 
pascolorum sibi spectantibus, et pertinentibus, quod dicta locatio facta per 
maiorem partem ipsorum hominum, et regulariorum, et habitantium dicti 
mansi sit nullius valoris, aut momenti. 

Quae omnia, et singula suprascripta, et in praesenti Instrumento 
contenta praedicti homines, regulares dictarum villarum, et habitatores dicti 
mansi de Planatio sibi ad invicem, uno animo, et una voce, nemine ipsorum 
contradicenti, per se, et eorum successores, et heredes promiserunt 
solemniter attendere, observare, et adimplere, et non contrafacere, vel 
venire per se, vel alios aliqua ratione vel causa de iure, vel de facto, verbo 
vel opera sub poena librarum ducentorum denariorum parvulorum 
venetorum sollemni stipulatione praemissa, cum refectione omnium 
damnorum, et expensarum litis, et extra, ac interesse, cuius poena, 
medietas applicabitur communi civitatis Belluni, aliae medietatis medietas 
applicabitur ecclesiae divi Nicolai de le Fuxinis plebis Zaudi, alia medietas 
parti observanti; qua poena toties comittetur, et exigi possit cum effectu, 
vel non, praesens contractum et omnia, et singula in eo contenta firma, 
rata, et grata semper perdurent; pro quibus omnibus, et singulis 
attendendis, observandis, et firmiter adimplendis etiam pro poena, et 
expensis sostenendis, praedicti homines, et regulares, et habitatores dicti 
mansi de Planacio per se, et eorum successores, et heredes obligaverunt 
omnia, et singula sua bona 

mobilioa et immobilia praesentia, et futura, et debent conficere ad plenum, 
cum consilio sapientis si opus fuerit. 

Ego Georgius filius sier Petri del Caligher de Zaudo, districtus civitatis 
Belluni, ex imperiali auctoriate notarius publicus hiis omnibus interfui, et 
rogatus a partibus, meis nomine, et signo solito roboravi. Laus Deo. Locus 
signi domini notarij. 

Ex consimili in membrana ad exemplum tradidit Laurentius Zan 
Paulo quondam domini Matthei publicus veneta auctoritate notarius, 
fideliter desumpsit ac in fidem etc. Laus Deo semper. 

IV. Ordinanza 2 giugno 1472 

Antonjus de’ Francavilla Doctor Vicarius Civitatis, et districtus 

Belluni. Comandemo a Voi homeni delle Fusine, massimamente a Voi 

Christofolo del Monego, et suo Fratello Zam Piero dalle Fusine, et fratelli 

Antonio Fauro longo, et Zuanne homeni della Capella de Santo Nicolò de 

Zolt che in pena de lire dieci de picoli per cadauno contra faciente, et 

emendar el danno, non dobiate pascolar per alcun modo in la Montagna de 

Guoima del spettabil mister Hieronimo Perseghin, né dar impazzo alli 

Conduttori, et Pastori della detta Montagna, et se alcuno di Voi se sente 

agravato di questo debba comparer davanti noi facendo notitia al predetto 

missier Hieronimo, vel al qual presentato a noi, et cadauno di noi fatta. 

Data die 12 Junii 1472. 

Thomasius de Alpago Notarius de mandato. 

Copia tratta dal Libro Civil dell’Eccellentissimo Signor Antonio da 

Canal già degnissimo Podestà et Capitanio di Cividal di Bellun, e suo 

Territorio a Carte 101 tergo. 
Laurentius Picciolus Coadiutor Cancellariae pretoriae Belluni 

exemplavit, et subscripsit. 

V. Accordo 25 gennaio 1494 

In Christi nomine, amen. Anno Domini millesimo quadrigentesimo 
nonagesimo quarto, indictione duodecima, die sabbati vigesima quinta 
Januarij, in camminata logiae communis Belluni, praesentibus sier Nicolao 
quondam egregij viri sier Zanantonij de Carpedonibus, sier Benedicto 
quondam egregij viri periti domini Hieronimi Perecini, et sier Persecino filio 
quondam Cipriani de curia civitatis Belluni, testibus ad haec vocatis, habitis 
et specialiter rogatis, et aliis. 

Cum verteretur lis inter Baptistam quondam Zar dini dai Coi, 
Franciscum fllium Johannis Colusij uti publicum factorem, negotiatorem et 
gestorem dicti patris sui nomine suo, et regulariorum, et consortium de 
Planatio, et dei Coi ex una agentes et Johannem Blancum quondam 
Leonardi de Marasono, Petrum quondam magistri Jacobi Balestratij de 
Peculo, plebis Zaudi, etiam eorum nomine ac vice, et nomine aliorum 
suorum regulariorum, et consortium de Marasono, et Pecculo ex altera 
causa, et occasione pensionum affictum, et locationum montium 
infrascriptorum vulgari lingua de Baindors, de Sot Pelf, della val della 
Burbaja, de Castellin, de val de Civitta, et praesertim ac specialiter delle 
Cevolere positorum in pertinentijs ipsius plebatus Zaudi, tandem, quia 
partes ipsae eorum proprijs nominibus ac vice, et nomine suorum 
regulariorum, et consortum pro quibus promiserunt de rato, et ratis habitis 
sub obligatione omnium suorum bonorum praesentium, et futurorum, 
mediantibus specialibus doctoribus dominis Christophoro de Alpago, et 
Augustino de Grino, eorum advocatis, nec non sier Francisco quondam sier 
Nicolai Persecini procuratore, vocaverunt contentae, et dixerunt se 
habuisse, et recepisse ratam suam, et debitam portionem antedictarum 
pensionum locationum ipsorum montium, sibi spectantem, et pertinentem 
usque in praesentem diem, et etiam de anno praesenti pro estate proxima 
futura, tam monte de Bagnadors, et de Sot Pelf, qui locati fuerunt per 
ducatis viginti duobus aurei, ut adseruerunt ipsae partes, renuntiantes 
exceptioni non habitae, et receptae rectae ratae; et portiones suas ipsarum 
pensionum, doli mali praedictis conditionibus indebiti sine causa, et omni 
alio auxilio fecerunt propter ea sibi ad invicem, per se et suos heredes ac 
nominibus quibus supra, una pars alteri, et altera alteri pro se, et suis 
heredibus stipulanti finalem refutationem, transactionem, et pactum de 
non alterius potere de omni, et toto eo quod una pars alteri, altera alteri ut